
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 55  
DEL  08.08.2014  
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
   
 

 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE CRITERI RIPARTO CANONI RIVIERASCHI SOC. 
IDROELETTRICGE RIUNITE SPA.- 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì OTTO del mese di  AGOSTO alle ore 09,30, 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X  

 
TOTALE 

3  

 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa SALINA ANTONELLA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 

 



 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   Premesso che: 
 
- l’art.53 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e l’art.2 della Legge 22.12.1980 n.925 prevedono la 
corresponsione da parte dei titolari di concessione di derivazione d’acqua ad uso idroelettrico con 
potenza nominale media superiore a 220 KW di un sovraccanone annuo a favore dei Comuni 
rivieraschi e delle relative Province, stabilendo che detto sovraccanone venga ripartito tenuto conto 
delle condizioni economiche degli Enti e dell’entità del danno eventualmente subito in dipendenza 
della concessione; 
 
- l’art.2 della Legge 22.12.1980 n.925 dispone che il riparto del gettito annuo può avvenire con 
accordo diretto fra i Comuni e le Province beneficiarie del sovraccanone; 
 
- che la Giunta della Provincia del Verbano Cusio Ossola con deliberazione n. 237 del 04.08.2005 
ha approvato i seguenti criteri di riparto del sovraccanone spettante agli Enti rivieraschi delle 
derivazioni d’acqua ad uso idroelettrico con potenza nominale media superiore a 220 KW:  
 

a) 20% in favore della Provincia 
b) 80% in favore dei Comuni interessati da suddividersi come segue: 

- 50% sulla base della lunghezza relativa del tratto d’alveo sotteso tra la presa e la 
restituzione in ciascun territorio comunale  

- 30% sulla base della lunghezza relativa dei manufatti di adduzione delle acque 
esistenti in ciascun territorio comunale 

- 10% al Comune nel cui territorio ha sede l’opera di presa 
- 10% al Comune nel cui territorio ha sede l’edifico centrale 

 
   Vista la nota in data 17.01.2014 prot. n. 5312 con cui la Provincia del Verbano Cusio Ossola 
trasmette ipotesi di ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla Società Idroelettriche Riunite spa  con 
sede in Longare (VI) via Beltrame n. 2 ,  relativamente alle seguenti  concessioni: 
 

 Concessione di piccola derivazione d’acqua da rio Nocca in Comune di Montecrestese per 
una potenza media nominale di kW 472,30, assentita con D.D. n. 276 in data 11.02.2014; 

 
     Atteso che l’ipotesi di riparto è stata effettuata sulla base dei criteri fissati dalla Giunta 
Provinciale con deliberazione n. 237 del 04.08.2005 ed in particolare che: 

- la quota del 20% spetta alla Provincia  
- la quota dell’80% spettante al Comune di Montecrestese  

 
   Ritenuto di approvare la sopradescritta ipotesi di ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla 
Società Idroelettriche Riunite spa relativamente alla concessione di derivazione d’acqua in Comune 
di Montecrestese,  dal rio Nocca  ad uso energetico assentita con D.D. n. 276 del 11.02.2014 
(potenza nominale media KW 472,30), conforme ai criteri stabiliti dalla Provincia del VCO; 
 
      Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica reso 
dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Con voti favorevoli n. 3, su n. 3 presenti e votanti.- 
 



 
DELIBERA  

 
 
1. Di approvare la ripartizione dei sovraccanoni dovuti dalla Società Idroelettriche Riunite spa con 
sede in Longare (VI), via Beltrame n. 2, ai sensi dell’art.53 del R.D. 11.12.1933 n. 1775 e l’art.2 
della Legge 22.12.1980 n.925, relativamente alla concessione di derivazione d’acqua dal  rio Nocca  
ad uso energetico assentita con D.D. n. 276 del 11.02.2014 (potenza nominale media KW 472,30), 
come proposta dalla Provincia del Verbano Cusio Ossola sulla base dei criteri fissati dalla Giunta 
Provinciale con deliberazione n. 237 del 04.08.2005. 
 
2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Provincia del Verbano Cusio Ossola, per i 
conseguenti provvedimenti; 
 
3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI  F.TO ANTONELLA SALINA 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                     F.TO ANTONELLA SALINA 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO METELLA SOLARO 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  14.08.2014 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 14.08.2014 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì  …………………….. 

L’INCARICATA DAL SINDACO 
 

 .…………………….…………….. 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  DOTT.SSA ANTONELLA SALINA 

 
…………………….…………..…… 


